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  شما وضعیت مقاومت فلسطین را چگونه 
می بینید و آیا تحرکات اخیر یک تحول محدود و 

گذرا یا یک تحول ریشه ای و عمیق است؟
 به  طور کلی و با توجه به تحولاتی که در مقاومت 
فلسطین و در کرانه باختری و مسجدالاقصی به 
صورت خاص اتفاق افتاده است، می توان گفت 
یک پیشرفت بی سابقه در مقاومت رخ داده 
است؛ پیشرفتی که بسیاری از کارشناسان حوزه 

فلسطین آن را پیش بینی نمی کردند.
برای مثال در ماه مبارک رمضان امسال باید 
بگویم تصمیم رژیم صهیونیستی برای عدم 
فرستادن شهروندان خود به  منظور حمله به 
مسجدالاقصی، به عنوان یک شکست سنگین 
برای صهیونیسم تلقی شد؛ رژیم صهیونیستی 
که طرح و برنامه اصلی خود را در چهارچوب 
تقسیم مسجدالاقصی در وهله اول و سپس 
تغییر نام آن به  منظور نابود کردن هویت آن و 
همچنین ساخت هیکلِ سلیمان مورد ادعای 
خود در آن تنظیم کرده بود، امروز به چنین 

وضعی رسیده است.
 

 آیا در سال های اخیر و پیش  از این هم کرانه 
باختری چنین مقاومتی را از خود نشان داده بود 

یا این اتفاق جدیدی است؟
 در اینجا باید به ندای رهبر انقاب در چند 
سال قبل یعنی تأکید ایشان بر لزوم تسلیح 
کرانه باختری اشاره کنم. در آن زمان ایشان با 
نگرش آینده نگرانه شان اهمیت انتقال قدرت 
مقاومت به کرانه باختری و قدس را مورد توجه 

قرار دادند.
طبیعتاً در آن زمان چنین چیزی وجود نداشت و 
کرانه باختری مسلح نبود، اما آنچه اکنون اتفاق 
افتاده است  ـ به اعتقاد من ـ صحت دیدگاه رهبر 
انقاب و دوراندیشی ایشان در خصوص لزوم 
حمایت از مقاومت در قدس، تسلیح آن و نیز 

لزوم خیزش کرانه باختری را نشان داد.
 ما از همان زمان تاکنون از یک مقاومت قدرتمند 
در نوار غزه برخوردار هستیم. بدیهی است 
که همواره اهتمام ویژه ای به تحکیم و تقویت 
مقاومت در غزه وجود داشته است. با این  
حال اتفاق جدید امروز آن چیزی است که در 
کرانه باختری به وقوع پیوسته و ساح در آنجا 
ظهور و بروز پیدا کرده است؛ چه در گردان 
اردوگاه جنین و چه نزد گروه های عرین الاسود 
در نابلس. وجود ساح در کرانه باختری امروز 
به یک پدیده فراگیر تبدیل شده است و ما 
همواره خبری از شکل گیری گردان های جدید 
در هر یک از اردوگاه ها، روستاها و شهرهای کرانه 

باختری می شنویم.
 

 به نظر شما چه عواملی باعث شد در سطح کرانه 
باختری به این مرحله برسیم و چنین مقاومتی را 

شاهد باشیم؟
 طبیعتاً باید به  صورت علمی و دقیق تحولات را 
مورد بررسی قرار دهیم. در وهله اول باید قرائت و 
بررسی دقیقی از موازنه های قدرت داشته باشیم. 
من فراتر از توجه به اراده و اقدامات فلسطین و 
رژیم صهیونیستی، به مسأله تغییر و تحولات در 

موازنه های قدرت نگاه می کنم.
 سؤال این است که موازنه های قدرت چگونه 
دستخوش تغییر و تحول شدند؟ طبیعتاً ما 
فلسطینیان بخشی از موازنه های قدرت هستیم 
و جایگاه مهم خود را داریم. ما می توانیم این 
پدیده ظهور و بروز ساح در جنین، شکل گیری 
عرین الاسود یا پدیده مادران شهدایی را که با 
روحیه ایمان، فداکاری و شجاعت از فرزندان 
شهیدشان استقبال به عمل آوردند، بررسی 
و تفسیر کنیم. چنین روحیه ای پیش تر تنها 
نزد تعداد معدودی از مادران وجود داشت، اما 
در حال حاضر به یک پدیده عمومی تبدیل 
شده است به  گونه ای که به  ندرت مادری پیدا 
می شود که چنین روحیه ای نداشته باشد و 
فرزندانش را به ادامه مسیر جهاد تشویق و 

ترغیب نکند.
 

 موازنه قدرت در این دوران چه تغییراتی کرده 
است؟

 در حال حاضر در عرصه بین الملل یک تحول 
مهم در موازنه قدرت رخ داده است؛ از جمله 
اینکه امریکا در حال از دست  دادن هیمنه 
و قدرت خود در نظام بین المللی است و 
قطب های منطقه ای و بین المللی مهمی در 
حال ظهور و بروز هستند. وضعیت اکنون در 

حال تغییر است.
جنگ کنونی در اوکراین، نبرد میان امریکا و 
چین و نیز نقشی که ایران  ـهمچنین ترکیه ـ 
در سطوح مختلف ایفا می کنند، جملگی 
نشانه های این تغییر هستند. تمامی این 
اتفاقات حکایت از آن دارد که جهان حرکت 
خود به سمت یک نظام بین المللی جدید 
را آغاز کرده تا یک معادله بین المللی نوین 

رقم بخورد.
 اکنون که می گوییم امریکا در حال ضعیف  شدن 
است، این بدان معناست که رژیم صهیونیستی 
نیز همین وضعیت را دارد، زیرا قدرت آن اساساً 

برگرفته از قدرت امریکا و غرب است.
رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان شکست 
خورد و سال ۲۰۰۰ ناگزیر دست به عقب نشینی 
بی قیدوشرط از آنجا زد. این رژیم در جنگ 
سال ۲۰۰۶ نیز متحمل شکست شد. در آن زمان 
هیبت رژیم صهیونیستی به عنوان یک رژیم 
شکست  ناپذیر درهم شکست. پس از آن نیز 
صهیونیست ها تقریباً در پنج جنگ با مقاومت 
غزه شکست خوردند که از جمله مهم ترین آنها 
می توان به جنگ های سال های ۲۰۰۸، ۲۰۱۲، 
۲۰۱۴ و جنگ »سیف القدس« در سال ۲۰۲۱ اشاره 
کرد. در نبرد »سیف القدس« اوضاع نسبت به 

نبردهای قبل از آن کاماً فرق کرده بود.
 

 شکست های رژیم صهیونیستی چه تأثیراتی 
بر مهاجرین و ساکنین سرزمین های اشغالی 

گذاشته است؟
به  منجر  رژیم صهیونیستی  شکست های   
ایجاد تفاوت ها و شکاف عمیقی در جامعه 
صهیونیستی بین دو طرف اصلی که در قضیه 
فلسطین دیدگاه یکسانی داشتند، شده است.
 اختافات قابل توجهی بین صهیونیست ها به 
وجود آمده است و آنها خودشان را به نابودی 
می کشانند. همچنین مشخص شده است که 
دل های آنان با یکدیگر نزدیک نیست. دشمن 
امروز ضعیف و ناتوان است. ما در فلسطین 
یک ضرب المثل داریم که می گوید:»از چشم 
می افتی.« این به چه معناست؟ یعنی حمله 
به تو بسیار آسان می  شود و دشمنت دیگر از تو 
نمی ترسد و به تو حمله می کند. من می بینم 
که مردم و جوانان فلسطین و همچنین مادران، 
هیبت دشمن دیگر از چشم شان افتاده است. 
منظورم این است که صهیونیست ها دیگر آن 
هیبت سابق را ندارند و آنچه امروز از سوی 
جوانان فلسطینی مشاهده می کنیم، عملیات  
هجومی و نه دفاعی است؛ یعنی عملیاتی که 

به آنها »عملیات فردی« می گویند.
 تمام عملیات  جوانان هجومی بوده و مهم ترین 
نکته آن است که نشانگر خواست و اراده مردم 
برای تکرار چنین عملیاتی است. جوانی که 
دست به این عملیات می زند، یک اقدام 
فردی نشأت  گرفته از یک تصمیم شخصی را 
انجام نمی دهد، بلکه چنین عملیاتی بیانگر 
اراده مردمی است، زیرا وقتی عامل عملیات 
به شهادت می رسد، مردم به گرمی از او 
]پیکر او[ استقبال و صحنه های بی سابقه ای 
را خلق می  کنند. افکارعمومی پس از چنین 
عملیاتی، توجه ویژه ای به پدر و مادر عامل 
عملیات  می کند. این نشان می دهد ما وارد 
مرحله جدیدی از عملیات  هجومی علیه 

صهیونیست ها شده ایم.
 

 اگر بخواهیم این روحیه و میل جدید مردم 
برای مقاومت را تحلیل کنیم به نظر شما امروز 

محور مقاومت  مقابل رژیم صهیونیستی کجا 
ایستاده است؟

 طبیعتاً اینجا باید به موازنه قدرت و همچنین 
ضعف امریکا اشاره کنیم. از سوی دیگر باید 
بگوییم در حال حاضر یک جهان چندقطبی 
شکل  گرفته است. در منطقه، محور مقاومت 
ایستادگی کرد. ایران نیز برابر محاصره و حمات  
بسیار و اقدامات دیگر مقاومت کرد. از همین 
رو، موازنه قدرت به نفع مقاومت در سطح 
منطقه رخ داده و آرایش قبلی دستخوش تغییر 

است.  شده 
امروز حزب الله از قدرت موشکی بالایی برخوردار 
است تا جایی که دشمن می  گوید این گروه 
حدود ۱۵۰ هزار موشک ـ شاید هم بیشترـ  در 
اختیار دارد. این برآورد دشمن است و اجازه 
دهید ما به همین برآوردهایی که آنها دارند، 

بسنده کنیم.
 این حجم از قدرت موشکی از کجا آمده است و 
معنا و مفهوم آن چیست؟ این موشک ها به کجا 
می روند؟ ملت فلسطین این ماجرا را می داند. 
امروز یک قدرت مستحکم در چهارچوب محور 
مقاومت ایجاد شده است؛ قدرتی که دیگر 
امریکا و رژیم صهیونیستی نمی توانند به  آسانی 
آن را مورد هجوم قرار دهند. معتقدم در حال 
حاضر گزینه های جنگ علیه ایران، حزب الله، 
حماس و جهاد اسامی در فلسطین از روی میز 

برداشته شده است.
 

 این شرایط چه تفاوتی با دوران گذشته 
مقاومت کرده است؟

 من سال ۱۹۸۲ را به یاد می آورم؛ زمانی که 
مقاومت موشک کاتیوشا در اختیار داشت و این 
موشک قادر به طی  کردن مسافتی بیش از ۴۰ 
کیلومتر نبود. کاتیوشا در آن زمان عماً خطری 

برای دشمن محسوب نمی شد.
رژیم صهیونیستی سال ۱۹۸۲ جنگ خطرناکی را 
که تقریباً ۸۵ روز به طول انجامید علیه لبنان 
به راه انداخت. صهیونیست ها در طول جنگ، 
بمباران های شدید را در دستور کار قرار دادند و 
در نهایت مقاومت فلسطین را به تونس تبعید 
کردند. این دستاوردی بود که تل آویو در سال 
۱۹۸۲ محقق ساخت. با این  حال امروز زمانی 
که صهیونیست ها قدرت مقاومت را در لبنان 
مشاهده می کنند، می بینند که دیگر قادر به 
راه  انداختن جنگ علیه آنها نیستند. این خود 
نشانه آشکار ضعف و هراس صهیونیست ها 

است.
قطعاً اگر صهیونیسم از قدرت خود در راه اندازی 
جنگ و تحقق پیروزی در آن اطمینان داشت، 
دست به چنین اقدامی می زد و هیچ چیز 
جلودارش نبود. امروز صهیونیست ها حتی 
از ورود به جنگ هوایی ـ نه زمینی ـ هم هراس 
دارند، زیرا می دانند متحمل خسارت های 

غیرقابل  تحملی خواهند شد.
بر اساس آنچه گفته شد، ما امروز وارد مرحله 
جدیدی شده ایم که درست نقطه مقابل 
استراتژی بین المللی که مبتنی بر حمایت از 
رژیم صهیونیستی از زمان تأسیس آن تاکنون 
بوده است، قرار دارد. بر اساس این استراتژی، 
رژیم صهیونیستی امروز باید از قدرت و برتری 
کامل بر تمامی کشورهای منطقه و نیز از 
توانایی لازم برای حمله به این کشورها برخوردار 

. د می بو
این وضعیت رژیم را با شرایط قبلی مقایسه 
کنید، مثاً زمانی که عراق برای تأسیس یک 

مرکز هسته ای یا چیزی شبیه آن تاش کرد. 
صهیونیست ها آن را مورد هجوم قرار دادند و 
نابود کردند. صهیونیست ها سال ۱۹۶۷ در مصر 
چه کردند؟ آنها ضمن هجوم به مصر، صحرای 
سینا را اشغال کردند و کرانه باختری، قدس و 

جولان را نیز تحت اشغال خود درآوردند.
 

 آیا تغییر و تحولات منطقه ای و بین المللی و 
دستاوردهایی که محور مقاومت محقق ساخت، 
این انگیزه و روحیه را نزد گروه های فلسطینی 
به وجود آورد که داخل فلسطین نیز معادله را 

دهند؟ تغییر 
علیه  که  را  نانی  جوا شما  وز  امر بله،   
صهیونیست ها دست به عملیات می زنند، 
می بینید. آنها با خودرو، ساح سرد یا ساح 
گرم به دشمن حمله می کنند. خطری که در 
این مرحله صهیونیست ها را تهدید می کند 
این است که حمل ساح از کنترل آنها خارج 
شده است. دشمن نمی تواند این ساح ها 
را جمع آوری کند و این مشکل بزرگی برای آن 

. ست ا
امروز کاری که دشمن در جنین و نابلس انجام 
می دهد، نفوذ پنهانی و مخفیانه و سپس ترور 
یک، دو یا سه فلسطینی در آنجاست. اسرائیلی ها 
به گونه ای رفتار می کنند که گویی در حال رفتن 
به »منطقه دشمن« هستند و نه »منطقه تحت 

اشغال خود.«
به عنوان  مثال سال ۲۰۰۲ دشمن صهیونیستی 
زمانی که نشانه های مقاومت قدرتمندانه 
را مشاهده کرد، چه کرد؟ به اردوگاه جنین 
حمله کرد. این جنگ ۱۴ روز به طول انجامید و 
موجب تغییر دو ژنرال شد. در آن زمان دشمن 
صهیونیست با مقاومت شجاعانه و قهرمانانه ای 
مواجه شد، هرچند قتل و کشتار بسیاری انجام 

داد و افراد زیادی را به اسارت گرفت.
اکنون وضعیت فرق کرده است و دشمن دیگر 
نمی تواند کارهایی را که در گذشته انجام می داد 

امروز به انجام برساند، زیرا هراسان است.
 

شما ریشه و علت این ضعف و ترس رژیم را در 
چه می دانید؟

مقصودم این نیست که دشمن فاقد ارتش 
است، بلکه برعکس، دشمن از ارتش، تسلیحات 
و پهپادها برخوردار است اما هراس دارد که اگر 
دست به حمله بزند، شاید این اقدام به یک 
انفجار بزرگ منجر شود و به دنبال آن، ساکنان 
غزه و حتی ساکنان اراضی سال ۱۹۴۸ به حرکت 
درآیند و تمام اقشار ملت فلسطین بیش از پیش 

با یکدیگر متحد و یکپارچه شوند.
همچنین دشمن هراس دارد که مقاومت لبنان 
نیز ـ در چهارچوب وحدت محورها و میدان ها ـ 
به حرکت درآید؛ درست مانند اتفاقی که در ماه 
مبارک رمضان رخ داد و موشک هایی از لبنان 
و سوریه شلیک شد. به دنبال این اتفاقات، 
دشمن از وحدت محورها و میدان ها سخن 
گفت. این بدان معناست که ما وارد مرحله 

جدیدی شده ایم.

 گفت وگو با نویسنده متفکر 
و مبارز فلسطینی

 »وحدت میدان ها« 
 دشمن را 

به هراس انداخته است 

»وحدت 
میدان ها« 

تصمیمی بزرگ 
و نشان دهنده 
شجاعت بسیار 

زیاد و نگرش 
ژرف نسبت 

به امور است. 
این تصمیم 
یک تصمیم 
استراتژیک 

است که نتایج 
خاص خود 

را دارد. یکی 
از این نتایج، 

وقوع جنگ 
است و در جنگ 

نیز پیروزی و 
شکست وجود 

دارد. این 
تصمیم به این 

معناست که در 
یک موقعیت 
تهاجمی قرار 

گرفته اید 
و مطمئن 

هستید، پیروز 
می شوید. بر 

این اساس 
معتقدم، 

تصمیمات 
رهبر انقلاب، 

تصمیمات 
حساب شده ای 
است که از روی 

هیجان اتخاذ 
نشده است

گفت وگو

گروه جهان

حضور در زمان و مکان مناسب یا نا مناسب می تواند پایه گذار بسیاری از تحولات در زندگی هر 
شخصی باشد. منیر شفیق از آن دست افراد است که در یکی از حساس ترین زمان ها و مکان ها 
در تاریخ بشریت زاده شد. زمان تولد او 1936، اوج جنگ جهانی دوم و مکان آن بیت المقدس بود. 
شفیق فقط 11 سال داشت که مقابل چشمانش زادگاهش عرصه نبردهای خونینی شد که یک 
سال بعد اشغالگری رژیم صهیونیستی و تبدیل بیت المقدس به کانون توجه جهانی را به دنبال 
داشت. با این حال این تمام چیزی نبود که زندگی او را جهت داد. شفیق در کنار این زمان و 
مکان حساس، زاده یک خانواده فلسطینی مسیحی، با پدری چپگرا بود که بعد از آغاز اشغالگری 
فلسطین از پسرش خواست، هرگز وارد سیاست نشود، پندی که او به گوش نگرفت و در 16 سالگی 
عضو گروه های چپگرای کمونیست شد و بعد از آن به فعالیت های سیاسی خود شتاب بخشید. 
نکته دیگری که او را فردی متمایز نشان می دهد، تغییر مذهب از مسیحیت به اسام است. مجموع 
این ویژگی ها باعث شد تا منیر شفیق با نگاه نافذی که نسبت به وقایع پیرامون خود از کودکی تا 
جوانی داشته است، تبدیل به معدود نویسندگان متفکر و استراتژیست فلسطینی شود که خاطرات 
او از این رویدادها خود بیانگر تاریخ آمیخته به ظلمی است که بر مردم فلسطین رفته است. منیر 
شفیق در کتاب خود، »اخگر به گریبان« که با ترجمه حسین جابری انصاری در انتشارات موسسه 
ح می دهد که چگونه از حزب کمونیست  ایران به چاپ رسیده، از این تاریخ سخن می گوید و شر
جدا شد و مسیر دفاع از فلسطین را در پیش گرفت. او در این کتاب همچنین تاریخچه ای از مسایل 
داخلی فلسطین را نیز ترسیم کرده است. با توجه به اهمیت چهره منیر شفیق در تاریخ فلسطین، 
رسانه عربی KHAMENEI.IR اخیراً گفت وگویی با وی درباره آخرین تحولات صحنه فلسطین 
خ داده داشته که ترجمه  و موازنه جدید قدرتی که بین نیرو های جریان مقاومت و رژیم اشغالگر ر

فارسی آن را می خوانید:


